39 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, ad 4: “Ad quartum respondetur, philosophia moralem totam versari in considerando natura ultimi finis, et virtutum, de quibus multa demonstrat. Ut, quod beatitudo hominis non possit in divitiis consistere, quod virtus in medio consistat, et quod virtuti, honor et praemium debeatur et alia hujusmodi. Si autem ad hanc scientiam consequitur recta operatio, hoc est modo iam a nobis dicto in secunda conclusione.”

40 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, ad 5: “Ad quintum respondetur, quod, licet lex sit aliquid practicum tamen naturam legis considerare, et ejus passiones, hoc sit ab hac scientia speculativo modo. D. vero Thomas nec afferuit, nec negavit scientias morales esse practicas in l.p.q.l.art.4. quia illud non multo suo proposito attinebat.”

41 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, ad 6: “Ad sextum, et ad primam auctoritatem respondetur, quod finem per accidens consecutus, ut dictum est secunda conclusione, est operatio, et qui sectantur passiones, non consequuntur hunc finem: qui est operari recte, licet consequantur intrinsecum finem, qui est naturam virtutum et operationis humanae cognoscere. Potest enim bonus philosophus esse malus homo, nec est aptus auditor, passionum sectator ad hunc finem secundarium consequendum.”

42 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, ad 6: “Ad secundam auctoritatem respondetur, quod opera sunt finis per accidens hujus scientiae. Et non sunt in hac scientia disputandae quaestiones, quae non pertineant ad opus, quia objectum hujus scientiae est actio

o fim secundário e por acidente, e, para que ela seja alcançada, não é necessário conhecimento a priori, mas basta conhecê-la de um modo qualquer; pois alguém pode ser perfeitamente dotado de virtudes, sem ser dotado desta ciência⁴³. 4^a: às vezes, segue-se operação virtuosa da filosofia moral, mas como fim por acidente⁴⁴. 5^a: a operação é o fim secundário, mas o que é ordenado à obra e procede de modo compositivo é a prudência, que Tomás chama de ciência moral (esta solução pode acomodar todas estas passagens)⁴⁵. 6^a: a política é a prudência política⁴⁶. 7^a e 8^a: as ciências ativas são as espécies de prudência, ou têm a operação como fim secundário e por acidente⁴⁷.

Tudo isso confere pela metade com Tomás, na medida em que Sánchez admite que, a respeito de todas essas passagens, a filosofia moral pode ser considerada como sendo idêntica à prudência. Quanto à primeira passagem, o fato de que o seguidor das paixões pode alcançar o conhecimento, mas não a ação, não torna essencialmente especulativa a filosofia moral, pois o seguidor das paixões não é um bom ouvinte desta ciência. Quanto à segunda, o modo de proceder da filosofia moral não é o mesmo que o das ciências especulativas. Quanto à terceira, é verdade que não é necessário conhecer a *Ética a Nicômaco* para operar retamente, mas também é verdade que a operação reta e instruída pela filosofia moral é o fim intrínseco desta ciência, visto que esta ciência requer que o seu ouvinte tenha experiência e retidão moral como condições para o aprendizado, e só tal ouvinte poderá entender as demonstrações *quia*, próprias desta ciência. Quanto à quarta, o fim intrínseco da filosofia moral, se esta for considerada como idêntica à prudência, é a operação. Quanto à quinta, a prudência certamente é ordenada à operação e procede de modo compositivo. Quanto à sexta, a política certamente é uma das espécies de prudência, e a mais nobre. E quanto à sétima e à oitava, aquilo que Tomás chama de ciência ativa pode certamente ser considerado como idêntico à prudência.

humana: et non sunt aliae tractandae quaestiones, nisi quae ad cognoscendam perfecte actionis humanae naturam conducant, speculative tamen est hoc agendum.”

43 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, ad 6: “Ad tertiam auctoritatem D. Thomae respondetur, quod ibi agit de fine secundario, et per accidens hujus scientiae. Ad illum enim consequendum non est necessaria cognitio a priori, sed sufficit cognoscere illud quomodocumque: nam perfecte potest aliquis virtutibus, sine hac scientia esse praeditus.”

44 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, ad 6: “Ad quartam Divi Thomae auctoritatem respondetur quod vocatur operativa haec scientia ratione dicta in secunda conclusionem. Et si fiat argumentum, sequitur, quod scientia de anima sit dicenda operativa, quia sequitur aliquando ex illa operatio, respondetur quod non tam frequenter (ut dictum est secunda conclusionem) nec eodem modo.”

45 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, ad 6: “Ad quintam auctoritatem Divi Thomae respondetur dupliciter. Primo quod loquitur respectu finis secundarii. Secundo respondetur (et haec solutio potest his omnibus auctoritatibus accommodari) quod loquitur D. Thomas de prudentia; et hanc vocat scientiam moralem, seu cognitionem moralem, quae ordinatur ad opus et procedit modo compositivo. Et vehementer suspicor hunc fuisse D. Thomae sensum.”

46 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, ad 6: “Et magis patebit respondendo ad sextam auctoritatem, in qua aperte loquitur de prudentia politica, quae est omni prudentia excellentior, quia habet finem excellentiorem. Nam patet 2.2. quaestio.47. artic.11 et quaestio 50 per totam quaestionem, triplex est prudentia, monastica, aeconomica, et politica. Et haec ultima est excellentior, ut ibi videre licet.”

47 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, ad 6: “Ad ultimum locum respondetur, quod ibidem Arist. non loquitur, nisi de scientiis activis, haec autem sunt diversae prudentiae specie. Vel scientias, quas morales vocamus, activas vocat, est ratione finis secundarii, et per accidens.”

CONCLUSÃO

Enfim, as minhas considerações finais serão apresentadas em sete temas que se relacionam com os pontos principais da tese de Sánchez. Ademais, considerarei também a relação entre a tese de Sánchez e a tese dos “graus do saber”.

Primeiro tema: as ciências especulativas (ver primeira objeção). Tomás reconhece apenas três ciências especulativas, as mesmas que Aristóteles enumera na *Metafísica* (livro 6): a física (ou natural), a matemática e a metafísica (ou divina). Tomás estuda essas ciências especulativas no *Comentário ao Tratado da Trindade de Boécio* (questões 5 e 6), e nessa obra ele determina que elas são distinguidas de acordo com os seus objetos especuláveis, isto é, de acordo com o modo de afastamento da matéria e do movimento que cada um de tais objetos possui. Ainda nessa obra, Tomás apresenta a ciência moral não como uma ciência especulativa, mas como uma ciência prática, tendo por fim a operação de virtude, por matéria uma matéria operável, e por modo de proceder o modo raciocinativo. **Segundo tema:** os princípios e as conclusões da ciência moral (ver segunda objeção). No *Comentário à Ética a Nicômaco* (livro 1, lição 3), Tomás afirma que, no modo de proceder da ciência moral, deve-se buscar uma conformidade entre os princípios e as conclusões. Mas os princípios dessa ciência são variáveis ou inexatos, portanto o professor e o ouvinte dessa ciência devem buscar aquela conformidade da seguinte maneira. O professor deve apresentar a verdade de três maneiras: (1) como um esboço sumário, procedendo de modo compositivo; (2) como um delineamento ou uma aproximação; e (3) falando dos eventos tais como ocorrem na maioria dos casos. O ouvinte deve aceitar a inexatidão do modo de proceder do professor, e por isso deve conhecer a matéria da filosofia moral por experiência própria e com retidão moral, não podendo ser jovem e nem um seguidor das paixões.